seminibus, quantum non noxia corpora tardant  
terrenique hebetant artus moribundaque membra.  
hinc metuunt cupiuntque, dolent gaudentque, neque auras  
dispiciunt clausae tenebris et carcere caeco.  
quin et supremo cum lumine uita reliquit, 735  
non tamen omne malum miseris nec funditus omnes  
corporeae excedunt pestes, penitusque necesse est  
multa diu concreta modis inolescere miris.  
ergo exercentur poenis ueterumque malorum  
supplicia expendunt: aliae panduntur inanes 740  
suspensae ad uentos, aliis sub gurgite uasto  
infectum eluitur scelus aut exuritur igni:  
quisque suos patimur manis. exinde per amplum  
mittimus Elysium et pauci laeta arua tenemus,  
donec longa dies perfecto temporis orbe 745  
concretam exemit labem, purumque relinquit  
aetherium sensum atque aurai simplicis ignem.  
has omnis, ubi mille rotam uoluere per annos,  
Lethaeum ad fluuium deus euocat agmine magno,  
scilicet immemores supera ut conuexa reuisant 750  
rursus, et incipient in corpora uelle reuerti.'

Dixerat Anchises natumque unaque Sibyllam  
conuentus trahit in medios turbamque sonantem,  
et tumulum capit unde omnis longo ordine posset  
aduersos legere et uenientum discere uultus. 755

' Nuon age, Dardaniam prolem quae deinde sequatur  
gloria, qui maneant Itala de gente nepotes,  
inlustris animas nostrumque in nomen ituras,  
expediam dictis, et te tua fata docebo.  
ille, uides, pura iuuenis qui nititur hasta, 760  
proxima sorte tenet lucis loca, primus ad auras  
aetherias Italo commixtus sanguine surget,  
Siluius, Albanum nomen, tua postuma proles,  
quem tibi longaeuo serum Lauinia coniunx  
educet siluis regem regumque parentem, 765  
unde genus Longa nostrum dominabitur Alba.  
proximus ille Procas, Troianae gloria gentis,  
et Capys et Numitor et qui te nomine reddet  
Siluius Aeneas, pariter pietate uel armis  
egregius, si umquam regnandam acceperit Albam. 770  
qui iuuenes! quantas ostentant, aspice, uiris  
atque umbrata gerunt ciuili tempora queru!  
hi tibi Nomentum et Gabios urbemque Fidenam,  
hi Collatinas imponent montibus arces,  
Pometios Castrumque Inui Bolamque Coramque; 775

haec tum nomina erunt, nunc sunt sine nomine terrae.  
quin et auo comitem sese Mauortius addet  
Romulus, Assaraci quem sanguinis Ilia mater  
educet. uiden, ut geminae stant uertice cristae  
et pater ipse suo superum iam signat honore? 780  
en huius, nate, auspiciis illa incluta Roma  
imperium terris, animos aequabit Olympo,  
septemque una sibi muro circumdabit arces,  
felix prole uirum: qualis Berecyntia mater  
inuehitur curru Phrygias turrita per urbes 785  
laeta deum partu, centum complexa nepotes,  
omnis caelicolas, omnis supera alta tenentis.  
huc geminas nunc flecte acies, hanc aspice gentem  
Romanosque tuos. hic Caesar et omnis Iuli  
progenies magnum caeli uentura sub axem. 790  
hic uir, hic est, tibi quem promitti saepius audis,  
Augustus Caesar, diu genus, aurea condet  
saecula qui rursus Latio regnata per arua  
Saturno quondam, super et Garamantas et Indos  
proferet imperium; iacet extra sidera tellus, 795  
extra anni solisque uias, ubi caelifer Atlas  
axem umero torquet stellis ardentibus aptum.  
huius in aduentum iam nunc et Caspia regna  
responsis horrent diuum et Maeotia tellus,  
et septemgemini turbant trepida ostia Nili. 800  
nec uero Alcides tantum telluris obiuit,  
fixerit aeripedem ceruam licet, aut Erymanthi  
pacarit nemora et Lernam tremefecerit arcu;  
nec qui pampineis uictor iuga flectit habenis  
Liber, agens celso Nysae de uertice tigris. 805  
et dubitamus adhuc uirtutem extendere factis,  
aut metus Ausonia prohibet consistere terra?  
quis procul ille autem ramis insignis oliuae  
sacra ferens? nosco crinis incanaque menta  
regis Romani primam qui legibus urbem 810  
fundabit, Curibus paruis et paupere terra  
missus in imperium magnum. cui deinde subibit  
otia qui rumpet patriae residesque mouebit  
Tullus in arma uiros et iam desueta triumphis  
agmina. quem iuxta sequitur iactantior Ancus 815  
nunc quoque iam nimium gaudens popularibus auris.  
uis et Tarquinios reges animamque superbam  
ultoris Bruti, fascisque uidere receptos?  
consulis imperium hic primus saeuasque securis  
accipiet, natosque pater noua bella mouentis 820  
ad poenam pulchra pro libertate uocabit,  
infelix, utcumque ferent ea facta minores:  
uincet amor patriae laudumque immensa cupido.  
quin Decios Drusosque procul saeuumque securi